

ĐẢNG BỘ TỈNH THANH HOÁ ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC CƠ QUAN TỈNH
BAN BIÊN TẬP TRANG TTĐT

* Thanh Hoá, ngày 28 tháng 02 năm 2019
Số 91 -KH/ĐUK

KẾ HOẠCH

Hoạt động trang Thông tin điện tử Đảng bộ khối năm 2019

Thực hiện chương trình công tác năm 2019, để nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Trang thông tin điện tử, Ban Thường vụ (Ban Biên tập Trang thông tin điện tử) Đảng bộ khối xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2019 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thông qua Trang thông tin điện tử của Đảng bộ khối tuyên truyền sâu rộng các quan điểm, chủ trương, đường lối, chỉ thị, nghị quyết của Đảng và Nhà nước; nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đến các cấp ủy đảng, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động; đồng thời tuyên truyền, giới thiệu hoạt động của các tổ chức cơ sở đảng, đoàn thể trực thuộc; những tấm gương, việc làm tốt, kinh nghiệm, cách làm hay phục vụ hiệu quả công tác xây dựng Đảng, đoàn thể trong khối các cơ quan tỉnh, tạo diễn đàn thiết thực, hiệu quả, gắn kết mối quan hệ công tác giữa Đảng ủy khối với cấp ủy cơ sở, giữa các tổ chức cơ sở, đoàn thể với nhau trong công tác, góp phần triển khai, thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị trong toàn Đảng bộ.

2. Yêu cầu

- Thông tin, tuyên truyền, cung cấp, trao đổi thông tin chính thức, công khai theo quy định của Đảng và Nhà nước.

- Cung cấp đầy đủ, chính xác và kịp thời các thông tin về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quy định, quyết định của Trung ương, Tỉnh ủy và Đảng ủy khối về công tác xây dựng Đảng; tình hình hoạt động của các tổ chức đảng, tổ chức chính trị - xã hội trực thuộc Đảng bộ khối.

- Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, các văn bản về công tác xây dựng Đảng; các văn bản về chính sách, pháp luật mới ban hành của Nhà nước.

- Hoạt động của Trang thông tin điện tử Đảng bộ khối phải hiệu quả, thiết thực, góp phần phục vụ tốt công tác xây dựng đảng trong toàn đảng bộ.

II. NỘI DUNG VÀ CÁCH TIẾN HÀNH

1. Nội dung

1. Tuyên truyền các quan điểm, chủ trương, đường lối, chỉ thị, nghị quyết của Đảng và Nhà nước; kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của toàn Đảng bộ và của các cấp ủy đảng, đoàn thể, cơ quan, đơn vị thuộc khối các cơ quan tỉnh.

2. Các đồng chí báo cáo viên và cộng tác viên dư luận xã hội của Đảng bộ khối và các cấp ủy cơ sở tích cực tham gia viết tin, bài về: Các nội dung chủ yếu của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; kết quả thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Kế hoạch 03-KH/TW Kế hoạch số 03-KH/TW ngày 25/7/2016 của Ban Bí thư TƯ Đảng thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, xuyên tạc trên các trang mạng xã hội; xây dựng hình ảnh, phong cách người cán bộ trong thời kỳ mới, góp phần xây dựng văn hóa con người Xứ Thanh, gắn với nhiệm vụ xây dựng, chỉnh đốn Đảng theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII.

3. Thông tin, tuyên truyền việc quán triệt, triển khai các chỉ thị, nghị quyết của các cấp ủy cơ sở, đoàn thể trong toàn khối; việc xây dựng chương trình hành động thực hiện các chỉ thị, nghị quyết.

4. Biểu dương những tập thể, cá nhân điển hình trong học tập và làm theo Bác, chú trọng tuyên truyền những điển hình trong xây dựng, hoàn thiện và thực hiện chuẩn mực đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp...

5. Tăng cường các hoạt động thông tin, tuyên truyền, chủ động trong việc định hướng dư luận xã hội; tuyên truyền về chủ quyền biển, đảo, phân giới cắm mốc, phổ biến kiến thức pháp luật, nâng cao nhận thức về nhân quyền, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh... Đấu tranh, phản bác lại các thông tin xuyên tạc, sai sự thật, trái với chủ trương những chính sách của Đảng và Nhà nước, lợi thế về đầu tư và các giá trị văn hóa truyền thống của tỉnh, phá hoại sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Xã hội chủ nghĩa...

2. Cách thức thực hiện

* Đối với Đảng ủy khối:

- Đăng tải các văn bản, tài liệu hướng dẫn, chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và Đảng bộ khối.

- Các ban và đoàn thể trực thuộc căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của mình tham gia viết tin, bài hằng tháng.

- Cán bộ, đảng viên cơ quan Đảng ủy khối tích cực tham gia viết tin, bài, cụ thể:

+ Thường trực Đảng ủy khối: Viết 01 bài chuyên sâu về công tác xây dựng Đảng.

+ Trưởng ban và Trưởng các đoàn thể: Viết ít nhất 02 bài/năm.
+ Phó Trưởng ban và Phó các đoàn thể: Viết ít nhất 01 bài và 02 tin/năm.

+ Cán bộ, Chuyên viên: Tham gia viết bài và viết ít nhất 05 tin/năm.

*** Đối với cấp ủy cơ sở:**

- Phối hợp với lãnh đạo chuyên môn xây dựng Trang thông tin điện tử, lập chuyên mục dành riêng cho công tác đảng, phục vụ việc đăng tải tài liệu, thông tin, hoạt động công tác xây dựng Đảng tại cơ quan, đơn vị.

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, các ngày lễ, kỷ niệm của cơ quan, đơn vị, tham gia viết tin, bài đăng trên Trang thông tin điện tử của Đảng ủy khối phản ánh kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng Đảng; học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, các kinh nghiệm, việc làm mới, hiệu quả và một số hoạt động khác của cơ quan, đơn vị (mỗi đơn vị 1 năm viết ít nhất 01 tin hoặc bài).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các ban, đoàn thể và các cấp ủy cơ sở trực thuộc căn cứ vào Kế hoạch, tham gia viết tin, bài đảm bảo đúng quy định. Các tin, bài gửi bản điện tử về Ban Tuyên giáo Đảng ủy khối (Bộ phận Thư ký Ban Biên tập Trang thông tin điện tử), qua hộp thư: **Linhlantg@gmail.com**.

2. Ban Tuyên giáo (bộ phận Thư ký Ban Biên tập) tham mưu xây dựng kế hoạch, theo dõi, tổng hợp kết quả tham gia viết tin, bài của các ban, đoàn thể và các cấp ủy cơ sở trực thuộc, định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy khối (Ban Biên tập).

3. Ban Thường vụ Đảng ủy khối sẽ đưa nội dung tham gia viết tin, bài trên Trang thông tin điện tử Đảng bộ khối làm một trong những tiêu chí đánh giá, xếp loại tổ chức đảng, đảng viên hàng năm./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TU(b/c);
- Các đ/c thành viên Ban Biên tập;
- Các cấp ủy cơ sở, đoàn thể trực thuộc;
- Lưu TG, VP.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC
KIỂM TRƯỞNG BAN BIÊN TẬP**


Đỗ Xuân Phong

